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sagadasaxado  davalianebis 
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Sinaarsi 

 

 

❖ sagadasaxado ipoTeka/giravnoba; 

❖ mesame piris mflobelobaSi arsebul qonebaze gadaxdevinebis miqceva; 

❖ qonebaze yadaRis dadeba; 

❖ yadaRadadebuli qonebis realizacia; 

❖ sabanko angariSze sainkaso davalebis wardgena; 

❖ gadasaxadis gadamxdelis salarodan naRdi fuladi saxsrebis amoReba; da  

❖ sabanko operaciebis SeCereba 
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gadasaxadebis iZulebiTi gadaxdevinebis meqanizmebi gaTvaliswinebulia saqarTvelos 

sagadasaxado kodeqsiT. gadasaxadebis iZulebiTi gadaxdevinebis saSualebebs miekuT-

vneba: 

➢ sagadasaxado ipoTeka/giravnoba. 

➢ mesame piris mflobelobaSi arsebul qonebaze gadaxdevinebis miqceva. 

➢ qonebaze yadaRis dadeba. 

➢ yadaRadadebuli qonebis realizacia. 

➢ sabanko angariSze sainkaso davalebis wardgena. 

➢ gadasaxadis gadamxdelis salarodan naRdi fuladi saxsrebis amoReba da  

➢ sabanko operaciebis SeCereba 

 
 

sqema 15.1                            

 
          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis Tanaxmad, sagadasaxado giravnoba/ipoTeka aris 

saxelmwifos ufleba, sagadasaxado valdebulebis Sesruleba uzrunvelyos sagadasa-

xado davalianebis mqone gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis, sxva valde-

buli piris qonebidan. 

sagadasaxado giravnobis/ipoTekis ufleba warmoiSoba sagadasaxado davalianebaze sa-

gadasaxado davis dawyebisTanave an/da aRiarebul sagadasaxado davalianebasTan er-

Tad. es ufleba sagadasaxado davalianebis moculobis farglebSi vrceldeba gadasa-

xadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris sakuTrebaSi arse-

bul an/da balansze ricxul  nebismier qonebaze, sagadasaxado davalianebis warmoq-

mnis Semdeg SeZenili qonebis CaTvliT. 

qonebaze yadaRis dadeba, saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis Tanaxmad,  warmoadgens 

gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris qonebis aR-

weras (mxolod aRiarebuli sagadasaxado davalianebis moculobis farglebSi), am 

gadasaxadis iZulebiTi gadaxdevinebis 

meqanizmebi 

sagadasaxado ipoTeka/giravnoba mesame piris mflobelobaSi arsebul 

qonebaze gadaxdevinebis miqceva 

qonebaze yadaRis dadeba  yadaRadadebuli qonebis realizacia 

sabanko angariSze sainkaso 

davalebis wardgena 

gadasaxadis gadamxdelis salarodan 

naRdi fuladi saxsrebis amoReba 
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qonebis gankargvis (gadamxdelis mier nebismieri formiT gasxvisebis, dagiravebis, 

ipoTekis, uzufruqtis, servitutis an aRnagobiT datvirTvis, Txovebis, qiravnobisa 

da ijaris xelSekrulebis dadebis, sxvisTvis droebiT an mudmiv mflobelobaSi ga-

dacemis) akrZalvas, magram ara Cveulebrivi sawarmoo mizniT gamoyenebas (garda rea-

lizaciisaTvis gaTvaliswinebuli saqonlisa) da sarealizaciod gankuTvnili saqon-

lis Sesanaxad gadacemas. qonebaze yadaRis dadebis SemTxvevaSi gadasaxadis gadam-

xdels/sagadasaxado agents an sxva valdebul pirs ara aqvs qonebis gadacemis, ga-

yidvis, gaqiravebis, ijariT gadacemis an sxva saxiT gankargvis ufleba sagadasaxado 

organos werilobiTi Tanxmobis gareSe, isic mxolod im pirobiT, rom uzrunvelyo-

fili iyos amis Sedegad amonagebi Tanxis Setana sagadasaxado davalianebis dasafa-

ravad. 

unda aRiniSnos is garemoeba, rom sagadasaxado organos mier gadasaxadis gadamxde-

lis qonebaze yadaRis dadeba warmoebs sasamarTlo gadawyvetilebis gareSe. amasTan, 

qonebaze yadaRis dadeba warmoadgens administraciul aqts. 

movalis yadaRadadebuli qonebis realizacias axorcielebs sagadasaxado organo sa-

samarTlos gadawyvetilebis safuZvelze Ria auqcionis wesiT. sagadasaxado organo-

ebis mier yadaRadadebuli qonebis realizaciis wess adgens saqarTvelos mTavroba. 

specializebul Ria auqcionze qonebis gayidvis Sedegad miRebuli SemosavliT 

pirvel rigSi daifareba:  

➢ qonebis amoRebasTan, Senaxvasa da realizaciasTan dakavSirebuli xarjebi;  

➢ gadasaxadis Tanxebi;  

➢ jarimisa da sauravis Tanxebi.  

qonebis gayidvis Sedegad miRebuli SemosavliT pirvel rigSi dafaruli Tanxebis 

Semdeg darCenili saxsrebi ubrundeba gadasaxadis gadamxdels 5 sabanko dRis vada-

Si. 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis Tanaxmad, Tu sasamarTlos gadawyvetilebiT 

dadgenilia an mesame piris mier aRiarebulia, rom gadasaxadis 

gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris qoneba an qonebrivi uf-

lebebi raime formiT mesame piris droebiT mflobelobaSia, gadasaxadis gadamxde-

lis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris TanxmobiT an gadasaxadis gadam-

xdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris Tanxmobis gareSe, Tu gadasa-

xadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris qoneba imdenad 

mcirea, rom sagadasaxado organos mier sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis uz-

runvelyofis sxva RonisZiebebis ganxorcieleba ver uzrunvelyofs aRiarebuli sa-

gadasaxado davalianebis dafarvas, sagadasaxado organos ufleba aqvs, mesame pirs 

mosTxovos, rom man gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebu-

li piris winaSe aRebuli da Seusrulebeli valdebulebebi (ara umetes aRiarebuli 

sagadasaxado davalianebisa) iseve Seasrulos sagadasaxado organos mimarT, rogorc 

unda Seesrulebina gadasaxadis gadamxdels/sagadasaxado agents an sxva valdebul 

pirs. moTxovnis srulad an nawilobriv Sesrulebis Tanave gadasaxadis gadamxde-
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lis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli piris sagadasaxado valdebuleba Sesa-

bamisad uqmdeba an mcirdeba. 

am SemTxvevaSi sagadasaxado organos ufross/mis moadgiles ufleba aqvs, miiRos ga-

dawyvetileba mesame piris mflobelobaSi arsebul qonebaze gadaxdevinebis miqcevis 

Sesaxeb da warudginos mas „sagadasaxado moTxovna“. 

zemoaRniSnulis garda, saqarTvelos sagadasaxado kodeqsis 89-e muxlis 

Sesabamisad, sagadasaxado organoebs ufleba aqvT aRiarebuli sagadasaxado davalia-

nebis farglebSi, gadamxdelis sabanko angariSidan sainkaso davalebiT Camoweron ga-

dasaxadis, sauravisa da jarimis Tanxebi da Caricxon isini Sesabamis biujetebSi. 

gadasaxadis gadamxdelis an sxva valdebuli piris sabanko angariSebidan sagadasaxa-

do organos sainkaso davalebis (gankargulebis) safuZvelze Tanxebis Camowera war-

moadgens sagadasaxado valdebulebis Sesrulebis uzrunvelyofis saSualebas.  

garda amisa, Tu aRiarebuli sagadasaxado davalianebis dasafarad arasakmarisia 

sagadasaxado kodeqsis gaTvaliswinebuli  sabanko angariSebidan fulis Camowera. 

maSin sagadasaxado organos ufleba aqvs mosamarTlis brZanebis gareSe 

ganaxorcielos gadasaxadis gadamxdelis/sagadasaxado agentis an sxva valdebuli 

piris salaros seifidan an sxva saTavsidan (garda fizikuri piris sacxovrebeli 

binisa) arsebuli naRdi fuladi saxsrebis amoReba aRiarebuli sagadasaxado 

davalianebis dafarvisaTvis aucilebeli odenobiT.  

sagadasaxado organos ufleba aqvs SezRudos piris ufleba 

➢ gankargos Tavis sabanko angariSze arsebuli an Caricxuli fuladi saxsrebi 

➢ gaxsnas sabanko angariSi. 

 

 
 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi 

კარი XI 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფა 

თავი XXXV 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფა     

მუხლი 238. საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფა საგადასახადო ორგანოს 

მიერ  

1. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველსაყოფად განახორციელოს  შემდეგი ღონისძიებები: 

ა) საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა; 

ბ) მესამე პირზე გადახდევინების მიქცევა; 

გ) ქონებაზე ყადაღის დადება; 

დ) ყადაღადადებული ქონების რეალიზაცია; 
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ე) საბანკო ანგარიშზე საინკასო დავალების წარდგენა; 

ვ) გადასახადის გადამხდელის სალაროდან ნაღდი ფულის ამოღება; 

ზ) ამოღებულია (17.12.2010. N4114) 

 2. საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების 

განხორციელების რიგითობას ირჩევს საგადასახადო ორგანო, თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის 

დადგენილი.  

3. ამ თავით გათვალისწინებული ღონისძიებების განხორციელების წესი განისაზღვრება 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით.  

4. თუ შემოსავლების სამსახურსა და მარეგისტრირებელ ორგანოს ან/და საბანკო დაწესებულებას 

შორის დადებულია ხელშეკრულება ინფორმაციის (მათ შორის, საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების თაობაზე ინფორმაციის) ელექტრონულად 

გაცვლის შესახებ, დასაშვებია ამ თავით გათვალისწინებული ღონისძიებები განხორციელდეს 

ელექტრონულ-ტექნოლოგიური საშუალებების გამოყენებით, ხელშეკრულებით განსაზღვრული 

პირობებით.  

5. „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად საქმის 

წარმოებისას ამ მუხლით გათვალისწინებული ღონისძიებები საწარმოთა მიმართ გამოიყენება 

მხოლოდ გადახდისუუნარობის შესახებ განცხადების წარმოებაში მიღების თაობაზე კანონიერ 

ძალაში შესული სასამართლო გადაწყვეტილების შემდეგ წარმოშობილი საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების მიზნით. 

6. საგადასახადო დავალიანების გაუქმებასთან ერთად უქმდება მისი გადახდევინების 

უზრუნველსაყოფად დაწყებული ამ თავით გათვალისწინებული ნებისმიერი ღონისძიება, თუ ამ 

კოდექსით სხვა რამ არ არის დადგენილი.  

   7. ამ თავით გათვალისწინებული ღონისძიებები შეიძლება გაუქმდეს: 

ა) საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ან შემოსავლების სამსახურის 

უფროსის გადაწყვეტილებით; 

ბ) ამ მუხლის მე-8 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში - საგადასახადო ორგანოს 

უფროსის გადაწყვეტილებით. ამასთანავე, ამ კოდექსის 239-ე მუხლით გათვალისწინებული 

ღონისძიება არ შეიძლება გააუქმოს საგადასახადო ორგანოს უფროსმა, თუ საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების გადავადების მიზნით პირის ქონება დატვირთულია 

საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით. 

8. საგადასახადო ორგანოს უფროსის გადაწყვეტილებით, აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინება შეიძლება გადავადდეს არაუმეტეს 3 წლით, თუ გადასახადის გადამხდელის აღიარებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველსაყოფად გაფორმებულია თავდებობის 

ხელშეკრულება, წარდგენილია საბანკო გარანტია ან დაზღვევის პოლისი ან/და საგადასახადო 

გირავნობით/იპოთეკით დატვირთულია პირის ქონება, რომლის ღირებულება უზრუნველყოფს 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინებას. აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების გადავადებით საურავის დარიცხვა არ ჩერდება. 

8'. საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილებით, ამ მუხლის მე-8 ნაწილით გათვალისწინებული 

უზრუნველყოფის საშუალების წარდგენის გარეშე აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინება შეიძლება გადავადდეს არაუმეტეს 1 წლით, თუ აღიარებული საგადასახადო 

დავალიანების თანხა 50000 ლარს არ აღემატება. 

9. გადასახადის გადამხდელთან ფორმდება აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

გადავადების შესახებ ხელშეკრულება, რომელშიც აისახება აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდის ვადები და პირობები. 

10. თუ გადასახადის გადამხდელმა არ შეასრულა აღიარებული საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინების გადავადების შესახებ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობები, უქმდება 

საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილება აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

გადავადების შესახებ. 
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11. აღიარებული საგადასახადო დავალიანების რესტრუქტურიზაცია ხორციელდება საქართველოს 

მთავრობის გადაწყვეტილებით, "საგადასახადო დავალიანებებისა და სახელმწიფო სესხების 

რესტრუქტურიზაციის შესახებ" საქართველოს კანონით დადგენილი წესით. 

12. ლიცენზირებული ფასიანი ქაღალდების ცენტრალური დეპოზიტარის, ფასიანი ქაღალდების 

ბაზრის შუამავლის, ბანკის, როგორც ფასიანი ქაღალდების ბაზრის შუამავლის, საბროკერო 

კომპანიის, ნოტარიუსის ან საგადახდო მომსახურების მნიშვნელოვანი პროვაიდერის, როგორც 

გადამხდელის, მიმართ ამ მუხლით გათვალისწინებული ღონისძიებების გამოყენებისას 

დაუშვებელია აღნიშნულ ღონისძიებათა მიმართვა იმ აქტივებზე, რომლებიც განთავსებულია 

ნომინალური მფლობელობის ანგარიშზე ან/და რომლებიც არ არის მისი საკუთრება და 

მიეკუთვნება მისი კლიენტის აქტივებს (კერძოდ, ნომინალურ მფლობელობაში არსებულ ფასიან 

ქაღალდებსა და ფულად სახსრებზე, აგრეთვე ნოტარიუსის სადეპოზიტო ანგარიშზე 

დეპონირებულ ფულსა და ფასიან ქაღალდებზე, საგადახდო მომსახურების მნიშვნელოვანი 

პროვაიდერის ანგარიშზე განთავსებულ მომხმარებლის ფულად სახსრებზე). კლიენტის ასეთი 

აქტივები უნდა ირიცხებოდეს საკუთარი აქტივებისაგან განცალკევებულად, საქართველოს 

კანონმდებლობის შესაბამისად. (25.05.2012. N6312 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 ივლისიდან. 

12'. ამ თავით გათვალისწინებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების     

       უზრუნველყოფის ღონისძიებები არ ვრცელდება "ფინანსური გირავნობის,    

       ურთიერთგაქვითვისა და დერივატივების შესახებ" საქართველოს კანონით გათვალისწინებულ      

       ფინანსურ გირავნობაზე (ფინანსური გირავნობის საგანზე). 

12'2. ამ თავით გათვალისწინებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებები, გარდა ამ კოდექსის 243-ე მუხლით გათვალისწინებული 

ღონისძიებისა, არ ვრცელდება „საგადახდო სისტემისა და საგადახდო მომსახურების შესახებ“ 

საქართველოს კანონით გათვალისწინებული მნიშვნელოვანი სისტემის მონაწილის 

ანგარიშსწორების ანგარიშზე. (25.05.2012. N6312 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 ივლისიდან)  

12'3. საქართველოს ეროვნული ბანკის მიმართვის საფუძველზე ამ თავით გათვალისწინებული 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები დაუყოვნებლივ 

ჩერდება ან არ გამოიყენება "საქართველოს ეროვნული ბანკის შესახებ" საქართველოს ორგანული 

კანონისა და "კომერციული ბანკების საქმიანობის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად 

რეზოლუციის რეჟიმში მყოფი კომერციული ბანკის მიმართ საქართველოს ეროვნული ბანკის 

მიმართვაში განსაზღვრული ვადით, რომელიც არ უნდა აღემატებოდეს 90 დღეს. თუ რეზოლუციის 

რეჟიმი საქართველოს ეროვნული ბანკის მიმართვაში განსაზღვრულ ვადაზე ადრე დასრულდება, 

საქართველოს ეროვნული ბანკი ვალდებულია ამის შესახებ შეატყობინოს საგადასახადო ორგანოს, 

რომელიც უფლებამოსილია განაახლოს საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 

 

მუხლი 239.  საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა 

1. საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა არის სახელმწიფოს უფლება, საგადასახადო დავალიანების 

გადახდევინება უზრუნველყოს გადასახადის გადამხდელის, სხვა ვალდებული პირის 

ქონებიდან. 

2. საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის რეგისტრაციის უფლება წარმოიშობა საგადასახადო 

დავალიანების წარმოშობასთან ერთად და მარეგისტრირებელ ორგანოში რეგისტრაციის 

მომენტიდან და ვრცელდება საგადასახადო დავალიანების ფარგლებში, პირის საკუთრებაში 

არსებულ ან/და მის ბალანსზე რიცხულ ქონებაზე (გარდა ლიზინგით მიღებულისა), 

საგადასახადო დავალიანების წარმოქმნის შემდეგ შეძენილი ქონების ჩათვლით. საგადასახადო 

გირავნობის/იპოთეკის უფლების გამოყენება შესაძლებელია ამ კოდექსის 265-ე მუხლით 

გათვალისწინებულ შემთხვევაში. 
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3. საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლების გამოყენების შესახებ შეტყობინება ეგზავნება 

გადასახადის გადამხდელს/ვალდებულ პირს და შესაბამის მარეგისტრირებელ ორგანოს, 

რომელიც ვალდებულია არა უგვიანეს შეტყობინების მიღების დღის მომდევნო სამუშაო  

 

დღისა რეგისტრაციაში გაატაროს საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლება.  

4. საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით დატვირთული ქონების საქართველოს 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით რეალიზაციის შედეგად უქმდება საგადასახადო 

გირავნობის/იპოთეკის რეგისტრაციის შემდეგ წარმოშობილი ყველა სანივთო უფლება, ხოლო 

საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის რეგისტრაციამდე რეგისტრირებული სხვა 

გირავნობის/იპოთეკის უფლებები ძალაში რჩება.  

5. თუ საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით დატვირთული ქონება გაიყიდება ან რაიმე გზით 

გადაეცემა სხვა მფლობელს საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლების გაუქმების გარეშე, 

საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლება კვლავ გავრცელდება ამ ქონებაზე მისი ახალი 

მფლობელის მიმართ. აღნიშნულ ქონებაზე ყადაღის დადება და მისი რეალიზაცია 

ხორციელდება ამ კოდექსის 241-ე და 242-ე მუხლების შესაბამისად. 

6. თუ საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის რეგისტრაციამდე პირის ქონების მიმართ 

რეგისტრირებულია კომერციული ბანკების, მიკროსაფინანსო ორგანიზაციების, სადაზღვევო 

ორგანიზაციების, საერთაშორისო და „კომერციული ბანკების საქმიანობის შესახებ“ 

საქართველოს კანონის პირველი მუხლის „ე“ ქვეპუნქტის შესაბამისად განსაზღვრული 

განვითარებული ქვეყნების საფინანსო ინსტიტუტების გირავნობის/იპოთეკის უფლება და 

ხდება ამ ქონების რეალიზაცია, ამოღებული თანხით პირველ რიგში დაკმაყოფილდება ზემოთ 

აღნიშნული ფინანსური ინსტიტუტების მოთხოვნები საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის 

რეგისტრაციამდე წარმოშობილი ვალდებულების ნაწილში, ხოლო შემდეგ ხდება საგადასახადო 

დავალიანების მოთხოვნის დაკმაყოფილება. ამ ქონების ახალი მფლობელის მიმართ 

საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკა არ გავრცელდება. თუ დარჩენილი თანხით სრულად არ 

იფარება საგადასახადო დავალიანება, შეუსრულებელი საგადასახადო დავალიანება (სსკ.მ.8-23) 

ძალაში რჩება იმ პირის მიმართ, რომლის ქონებაც დატვირთული იყო საგადასახადო 

გირავნობით/იპოთეკით. (30.03.2012. N5978) 

7. საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის მოთხოვნის უპირატესობა „გადახდისუუნარობის საქმის 

წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად საქმის წარმოების ან 

რესტრუქტურიზაციის რეჟიმის დასრულების შემდეგ განისაზღვრება იმავე წესით, რომელიც 

არსებობდა „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის 

შესაბამისად საქმის წარმოების ან რესტრუქტურიზაციის რეჟიმის დაწყებამდე. 

8.  ამოღებულია (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

9.  საგადასახადო გირავნობის/იპოთეკის უფლება უქმდება: 

ა)  ამ კოდექსის 242-ე მუხლით განსაზღვრული უფლებამოსილი ორგანოს მიერ, საგადასახადო 

გირავნობით/იპოთეკით დატვირთული ქონების საგადასახადო დავალიანების დაფარვის 

მიზნით რეალიზაციის შემთხვევაში; (24.06.2011. N4963) 

ბ) თუ გადასახადის გადამხდელმა საგადასახადო ორგანოს წერილობითი თანხმობით 

განახორციელა ქონების ან მისი ნაწილის რეალიზაცია და ამონაგები თანხა სრულად მიმართა 

საგადასახადო დავალიანების დასაფარავად; 

გ) საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით ქონების სახელმწიფო საკუთრებაში 

მიქცევის შემთხვევაში; 

დ) „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად 
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საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით დატვირთული ქონების რეალიზაციის შემთხვევაში;  

       დ') "სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ" საქართველოს კანონის 40' მუხლის მე-5    

              პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში; (8.05.2012. N6145) 

ე) თუ ამ კოდექსის 265-ე მუხლით გათვალისწინებული  პროცედურების განხორციელებით არ 

წარმოიშობა  საგადასახადო  დავალიანება; 

ვ)  ამოღებულია (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

ზ) ამ კოდექსით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში.   

 

მუხლი 240.  მესამე პირზე გადახდევინების მიქცევა 

1.  გადასახადის გადამხდელის აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

მიზნით საგადასახადო ორგანოს უფლება  აქვს, მესამე პირს წარუდგინოს საგადასახადო 

მოთხოვნა და მისი ქონებიდან უზრუნველყოს გადასახადის გადახდევინება, თუ გადასახადის 

გადამხდელის ქონება იმდენად მცირეა, რომ საგადასახადო ორგანოს მიერ საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის სხვა ღონისძიებების განხორციელებამ ვერ 

უზრუნველყო აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დაფარვა და სასამართლოს 

გადაწყვეტილებით  ან სხვა მტკიცებულებების საფუძველზე დადგენილია, რომ მესამე პირს 

აქვს გადასახადის გადამხდელის დავალიანება, რომლის გადახდის ვადაც დამდგარია.  

2. მოთხოვნის სრულად ან ნაწილობრივ შესრულებისთანავე გადასახადის გადამხდელის 

საგადასახადო დავალიანება შესაბამისად უქმდება ან მცირდება.  

3.  მესამე პირის მიერ საგადასახადო მოთხოვნის მიღებიდან 30 დღის ვადაში შეუსრულებლობის 

შემთხვევაში საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, ამ პირის მიმართ განახორციელოს ამ 

კოდექსის 238-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ და „გ“–„ვ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული 

ღონისძიებები. (15.05.2012. N6211) 

4. მესამე პირის მიმართ საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის 

ღონისძიებების განხორციელების რიგითობას ირჩევს საგადასახადო ორგანო. 

 

მუხლი 241.  ქონებაზე ყადაღის დადება 

1.  საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, სასამართლოს გადაწყვეტილების გარეშე დაადოს ყადაღა 

პირის საკუთრებაში არსებულ ან/და მის ბალანსზე რიცხულ (გარდა ლიზინგით მიღებული 

ქონებისა) ნებისმიერ ქონებას, აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

უზრუნველყოფის მოცულობის ფარგლებში. ქონებაზე ყადაღის დადების შესახებ საგადასახადო 

ორგანოს უფლებამოსილი პირი გამოსცემს ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ 

აქტს. (22.02.2011. N4206) 

1
1

. საგადასახადო ორგანოსა და აღსრულების ეროვნულ ბიუროს შორის დადებული 

ხელშეკრულების საფუძველზე გადასახადის გადამხდელის ქონებაზე ყადაღის დადების 

პროცედურების განხორციელება საგადასახადო ორგანომ შეიძლება დაავალოს აღსრულების 

ეროვნულ ბიუროს. (22.02.2011. N4206) 

2.  ამ კოდექსის მიზნებისათვის ქონებაზე ყადაღის დადება არის პირის ქონების აღწერა ამ ქონების 

განკარგვის (პირის მიერ ქონების ნებისმიერი ფორმით გასხვისების, დაგირავების, იპოთეკის, 

უზუფრუქტის, სერვიტუტის ან აღნაგობით დატვირთვის, თხოვების, ქირავნობისა და იჯარის 

ხელშეკრულებების დადების, სხვისთვის დროებით ან მუდმივ მფლობელობაში გადაცემის) 

აკრძალვა. საგადასახადო ორგანოს წარმომადგენელი  ყადაღადადებულ ნივთებს აღნუსხავს 
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gverdi | 3 2 9  

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

ქონებაზე ყადაღის დადების აქტში.  

2
1

. ამ მუხლის 1
1 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში საგადასახადო ორგანო ქონებაზე 

ყადაღის დადების შესახებ გამოცემულ ინდივიდუალურ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივ 

აქტს, მასში მითითებული პირის ქონებაზე ყადაღის დადების უზრუნველყოფის მიზნით, 

უგზავნის აღსრულების ეროვნულ ბიუროს, რომელიც საქართველოს კანონმდებლობით 

დადგენილი წესით უზრუნველყოფს ქონებაზე ყადაღის დადების პროცედურების 

განხორციელებას. (22.02.2011. N4206) 

3. საგადასახადო ორგანოს წერილობითი თანხმობით დასაშვებია, პირმა განკარგოს 

ყადაღადადებული ქონება, თუ ამონაგები თანხა სრულად იქნება მიმართული საგადასახადო 

დავალიანების დასაფარავად. თუ საგადასახადო ორგანოს თანხმობით განხორციელდა ქონების 

ან მისი ნაწილის რეალიზაცია და ამონაგები თანხა სრულად იქნა მიმართული საგადასახადო 

დავალიანების დასაფარავად, ქონებაზე დადებული ყადაღა უქმდება. 

4. ქონებაზე ყადაღის დადების აქტს ხელს აწერენ საგადასახადო ორგანოს/აღსრულების 

ეროვნული ბიუროს წარმომადგენელი, ქონების შემნახველი, გადასახადის 

გადამხდელი/ვალდებული პირი და სხვა პირები, რომლებიც ესწრებოდნენ ქონებაზე ყადაღის 

დადებას. თუ ამ პირებმა უარი განაცხადეს  ხელმოწერაზე, აქტში კეთდება შესაბამისი აღნიშვნა. 

(22.02.1011. N4206) 

5. ქონებაზე ყადაღის დადების შესახებ აქტს საგადასახადო ორგანო/აღსრულების ეროვნული 

ბიურო დაუყოვნებლივ უგზავნის შესაბამის მარეგისტრირებელ ორგანოს. (22.02.1011. N4206) 

6. ყადაღადადებული ქონების შეფასებისას შესაძლებელია მოწვეულ იქნეს ექსპერტი ან 

აუდიტორი.  

7.  თუ არსებობს პირის მიერ ქონების გასხვისების საშიშროება, რაც გააძნელებს ან შეუძლებელს 

გახდის საგადასახადო დავალიანების გადახდევინებას, საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

დაუყოვნებლივ დაადოს ყადაღა ქონებას (მათ შორის, საბანკო ანგარიშებს), მიუხედავად იმისა, 

აღიარებულია თუ არა საგადასახადო დავალიანება. ამ შემთხვევაში ყადაღის დადება 

შესაძლებელია განხორციელდეს დალუქვით. საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია 

აღსრულების ეროვნულ ბიუროსთან დადებული ხელშეკრულების საფუძველზე გადასახადის 

გადამხდელის ქონებაზე (გარდა საბანკო ანგარიშებისა) ყადაღის დადება და ამ მიზნით 

დალუქვის პროცედურების განხორციელება დაავალოს აღსრულების ეროვნულ ბიუროს. 

(22.02.2011. N4206) 

8. ამ მუხლის მე-7 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში საგადასახადო ორგანომ ან 

აღსრულების ეროვნულმა ბიურომ ქონებაზე ყადაღის დადების პროცედურების განხორციელების 

შემთხვევაში ყადაღის დადებიდან 48 საათში სასამართლოს უნდა წარუდგინოს შუამდგომლობა 

პირის ქონებაზე (მათ შორის, საბანკო ანგარიშებზე) ყადაღის დადების დადასტურების შესახებ. 

სასამართლო ვალდებულია 5 დღის ვადაში, ზეპირი მოსმენით განიხილოს აღნიშნული 

შუამდგომლობა და გამოიტანოს განჩინება შუამდგომლობის სრულად ან ნაწილობრივ 

დაკმაყოფილების თაობაზე ან შუამდგომლობის უარყოფის შესახებ. სასამართლო სხდომაზე მხარის 

გამოუცხადებლობა ან მისი მოწვევის შეუძლებლობა არ იწვევს საგადასახადო ორგანოს ან 

აღსრულების ეროვნული ბიუროს შუამდგომლობის განხილვის გადადებას. თუ აღნიშნულ ვადაში 

საგადასახადო ორგანო ან აღსრულების ეროვნული 

ბიურო სასამართლოს არ წარუდგენს შუამდგომლობას ან სასამართლო არ გამოიტანს განჩინებას 

პირის ქონებაზე (მათ შორის, საბანკო ანგარიშებზე) ყადაღის დადების დადასტურების შესახებ, 

ყადაღა გაუქმებულად ჩაითვლება, ხოლო ქონებაზე დადებული ლუქი იხსნება. 

9. ქონებაზე დადებული ყადაღა უქმდება ამ კოდექსის 239-ე მუხლის მე-9 ნაწილით 

გათვალისწინებულ შემთხვევებში.   (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

10. საბანკო ანგარიშზე ყადაღის დადება გულისხმობს საგადასახადო ორგანოს მიერ პირის 
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sagadasaxado administrireba             Tema 15 

330 | gverdi 

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

უფლების შეზღუდვას, განკარგოს თავის საბანკო ანგარიშზე არსებული ან ჩარიცხული ფულადი 

სახსრები ყადაღის მოცულობის ფარგლებში, გარდა იმ შემთხვევისა, როცა პირი ბიუჯეტში 

იხდის ამ კოდექსით გათვალისწინებული გადასახადის, საურავისა და ჯარიმის თანხებს ან 

იხდის სახელმწიფო ბაჟის თანხას საქართველოს საკონსტიტუციო სასამართლოში ან საერთო 

სასამართლოებში განსახილველ საქმეზე. გადასახადის გადამხდელის საბანკო ანგარიშზე 

ყადაღის დადების შესახებ საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილებაში მიეთითება პირის 

საიდენტიფიკაციო ნომერი და თანხის ოდენობა. (15.05.2012. N6211) 

10'. კომერციული ბანკის ლიკვიდატორი ან სპეციალური მმართველი უფლებამოსილია 

ყადაღადადებული ანგარიშები "კომერციული ბანკების საქმიანობის შესახებ" საქართველოს 

კანონის შესაბამისად სხვა კომერციულ ბანკში ან/და საქართველოს ეროვნულ ბანკში გადაიტანოს. 

11. ამ მუხლის მე-10 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში პირს უფლება არ აქვს, გახსნას 

საბანკო ანგარიში იმავე ან სხვა საბანკო დაწესებულებაში. (17.12.2010. N4114) 

 

მუხლი 242.  ყადაღადადებული ქონების რეალიზაცია 

1.  საგადასახადო ორგანოს ან აღსრულების ეროვნული ბიუროს (აღსრულების ეროვნული ბიუროს  

მიერ ქონებაზე ყადაღის დადების პროცედურების განხორციელების შემთხვევაში) 

შუამდგომლობას პირის ყადაღადადებული ქონების რეალიზაციის ან პირდაპირ სახელმწიფოს 

საკუთრებაში გადაცემის შესახებ სასამართლო განიხილავს საქართველოს ადმინისტრაციული 

საპროცესო კოდექსით დადგენილი წესით. საგადასახადო ორგანო/აღსრულების ეროვნული 

ბიურო უფლებამოსილია მოითხოვოს მოვალის ყადაღადადებული ქონების პირდაპირ 

სახელმწიფოს საკუთრებაში გადაცემა მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ აღიარებული საგადასახადო 

დავალიანება ქონების საბაზრო ღირებულების ტოლია ან აღემატება მას. (22.02.1011. N4206) 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანება – საგადასახადო დავალიანება, რომელიც 

წარმოშობილია:  

ა) პირის მიერ წარდგენილი საგადასახადო დეკლარაციის საფუძველზე; 

ა1) ამ კოდექსის 49-ე მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული პირის დასკვნის შესაბამისად 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით განხორციელებული 

საგადასახადო ანგარიშგების საფუძველზე; (20.12.2011. N5556) 

ბ) საგადასახადო მოთხოვნის საფუძველზე, რომელსაც პირი  ეთანხმება ან რომლის 

გასაჩივრების ვადა გასულია; 

გ) პირის მიერ წარდგენილი საბაჟო დეკლარაციის საფუძველზე; (27.03.2012. N5942) 

დ) სასამართლოს კანონიერ ძალაში შესული გადაწყვეტილების საფუძველზე.(სსკ. მ. 8-5) 

2.  საჯარო შეტყობინების შედეგად აღიარებული საგადასახადო დავალიანების შემთხვევაში 

საგადასახადო ორგანო პირის ყადაღადადებული ქონების რეალიზაციის თაობაზე 

შუამდგომლობით მიმართავს სასამართლოს საგადასახადო მოთხოვნის გასაჩივრების ვადის 

გასვლიდან 10 დღის შემდეგ. 

3. მოვალის საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით დატვირთული და ყადაღადადებული ქონების 

აუქციონის წესით რეალიზაციას ახორციელებს საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს 

მმართველობის სფეროში შემავალი  საჯარო სამართლის იურიდიული პირი – აღსრულების 

ეროვნული ბიურო მოსამართლის ბრძანების საფუძველზე, „სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ 

საქართველოს კანონით დადგენილი წესით, გარდა ამ მუხლის მე-4 ნაწილით 

გათვალისწინებული ქონებისა, რომლის რეალიზაციასაც ახორციელებს საგადასახადო ორგანო. 

(10.12.2010. N3969) 

4. ყადაღადადებული მალფუჭებადი საქონლის რეალიზაცია შეიძლება განხორციელდეს 
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დაუყოვნებლივ. მალფუჭებად საქონელზე ყადაღის დადება და მისი რეალიზაცია 

ხორციელდება სასამართლო გადაწყვეტილების  გარეშე.   

5.  ქონების გაყიდვის შედეგად მიღებული შემოსავლით პირველ რიგში დაიფარება:  

 

ა)  ულების საფასური და აღსრულების ხარჯი – აღსრულების ეროვნული ბიუროს მიერ 

ქონების რეალიზაციის შემთხვევაში; (22.02.2011. N4206) 

ბ) ქონების ამოღებასთან და შენახვასთან დაკავშირებული ხარჯები, ხოლო ამ მუხლის მე-3 

ნაწილით გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციის შემთხვევაში – აგრეთვე ქონების 

რეალიზაციასთან დაკავშირებული თანხები;  

გ) გადასახადის თანხები;  

დ) ჯარიმისა და საურავის თანხები. (10.12.2010. N3969) 

6. ქონების გაყიდვის შედეგად მიღებული შემოსავლით პირველ რიგში დაფარული თანხების 

შემდეგ დარჩენილი სახსრები 5 სამუშაო დღის ვადაში უბრუნდება გადასახადის გადამხდელს. 

7. მოვალის ყადაღადადებული ქონების ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული წესით 

რეალიზაციის შესახებ დაუყოვნებლივ ეცნობება შესაბამის საგადასახადო ორგანოს და 

წარედგინება მისი რეალიზაციის დამადასტურებელი დოკუმენტაცია, რის შემდეგაც 

საგადასახადო ორგანო უზრუნველყოფს ამ კოდექსით გათვალისწინებული სათანადო 

ღონისძიებების განხორციელებას გადასახადის გადამხდელის (მოვალის) და რეალიზებული 

ქონების ახალი მესაკუთრის მიმართ.  

 

მუხლი 243.  საბანკო ანგარიშზე საინკასო დავალების წარდგენა  

1.  ამ კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

აღიარებული საგადასახადო დავალიანების ფარგლებში პირის საბანკო ანგარიშებიდან (გარდა 

საანაბრო (ვადიანი) ანგარიშისა) საინკასო დავალებით ჩამოწეროს გადასახადის, საურავისა და 

ჯარიმის თანხები და ჩარიცხოს ისინი შესაბამის ბიუჯეტში.  

2. პირის საბანკო ანგარიშიდან გადასახადისა და სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხის 

ჩამოწერის შესახებ საგადასახადო ორგანოს გადაწყვეტილება ამ 

პირს ელექტრონულად ეგზავნება. 

3.  საგადასახადო ორგანოს საინკასო დავალებაში მიეთითება  პირის საიდენტიფიკაციო ნომერი 

(სსკ. მ.8-9)   და ჩამოსაწერი თანხის ოდენობა.  

4. აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გაზრდის ან შემცირების შემთხვევაში საგადასახადო 

ორგანოს უფლება აქვს, საბანკო დაწესებულებაში წარდგენილ საინკასო დავალებაში 

განახორციელოს  თანხის შესაბამისი კორექტირება.  

5. კომერციული ბანკის ლიკვიდატორი ან სპეციალური მმართველი უფლებამოსილია ის ანგარიშები, 

რომლებზედაც საგადასახადო ორგანოს მიერ წარდგენილია საინკასო დავალება, "კომერციული 

ბანკების საქმიანობის შესახებ" საქართველოს კანონის შესაბამისად სხვა კომერციულ ბანკში ან/და 

საქართველოს ეროვნულ ბანკში გადაიტანოს. 

მუხლი 244.  პირის სალაროდან ნაღდი ფულის ამოღება 

1.  თუ აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დასაფარავად არასაკმარისია ამ კოდექსის 243-ე 

მუხლით გათვალისწინებული ღონისძიება, საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, 

მოსამართლის ბრძანების გარეშე განახორციელოს გადასახადის გადამხდელის/სხვა 

ვალდებული პირის სალაროდან (ნაღდი ფულის შენახვის ადგილიდან) ნაღდი ფულის ამოღება 
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აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დასაფარავად აუცილებელი ოდენობით. 

2. პირის სალაროდან ან სხვა სათავსიდან ამოღებული ნაღდი ფული იმავე დღეს შეიტანება საბანკო 

დაწესებულებაში ბიუჯეტის შესაბამის ანგარიშზე, ხოლო თუ ეს შეუძლებელია – უახლოეს 

სამუშაო დღეს.  

3. ამ მუხლით გათვალისწინებული ღონისძიების განხორციელება  ფიზიკური პირის საცხოვრებელ 

ბინაში დაუშვებელია მოსამართლის ბრძანების გარეშე.  

მუხლი 245.  ამოღებულია (17.12.2010. N4114) 

მუხლი 246.  ცრუმაგიერი მფლობელობა 

1. თუ სასამართლო დაადგენს, რომ პრაქტიკულად შეუძლებელია გადასახადის გადამხდელის 

განსხვავება სხვა პირისგან და ეს პირი გამოყენებულია გადასახადის გადახდევინების 

უზრუნველყოფის ღონისძიებებისთვის თავის არიდების მიზნით, ითვლება, რომ აღნიშნული 

პირები არიან ერთიმეორის ცრუმაგიერი პირები. 

2. გადასახადის გადამხდელის აღიარებული საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების 

მიზნით, საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს, ცრუმაგიერი პირის მიმართ განახორციელოს 

საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები.     

 

მუხლი 247.  შემოსავლის ბენეფიციური მფლობელი 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 248. საგადასახადო ვალდებულების შესრულების უზრუნველყოფა გადასახადის 

გადამხდელის მიერ 

1. გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო დავალიანების შესრულების 

უზრუნველყოფის საშუალებებია: 

ა) თავდებობა; 

ბ) საბანკო გარანტია; 

გ) დაზღვევის პოლისი. 

2. საქართველოს ფინანსთა მინისტრს უფლება აქვს, იმპორტის ან ექსპორტის გადასახდელების 

გადახდის უზრუნველყოფის მიზნით განსაზღვროს გარანტიის სხვა სახეები. (14.06.2011. N4754) 

 

მუხლი 249.  თავდებობა 

1.  თავდებობის ხელშეკრულებით თავდები სოლიდარულად კისრულობს ვალდებულებას, 

სრული მოცულობით დაფაროს გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო დავალიანება, თუ 

გადასახადის გადამხდელი ამ დავალიანებას დადგენილ ვადაში არ გადაიხდის. თავდებობა 

ფორმდება თავდებსა და საგადასახადო ორგანოს შორის დადებული ხელშეკრულებით. 

2. თავდები შეიძლება იყოს როგორც იურიდიული, ისე ფიზიკური პირი. ერთი და იმავე 

ვალდებულების თავდები შეიძლება იყოს რამდენიმე პირი. ასეთ შემთხვევაში ისინი პასუხს 

აგებენ, როგორც სოლიდარული მოვალეები, მაშინაც კი, თუ მათ თავდებობა ერთობლივად არ 

უკისრიათ. 

3. თავდების მიერ თავისი მოვალეობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში საგადასახადო 

ორგანოს უფლება აქვს, თავდებობის ხელშეკრულების ნებისმიერ 

მონაწილეს მოსთხოვოს გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო დავალიანების გადახდა 

და მისი გადახდევინების მიზნით გამოიყენოს ამ კოდექსით გათვალისწინებული საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 
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4. ამ მუხლით განსაზღვრული სამართლებრივი ურთიერთობების მიმართ გამოიყენება 

საქართველოს სამოქალაქო კანონმდებლობის დებულებები, თუ საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის დადგენილი. 

 

მუხლი 250.  საბანკო გარანტია 

1.  საბანკო გარანტიის ძალით საბანკო დაწესებულება (გარანტი) გადასახადის გადამხდელის 

თხოვნით კისრულობს წერილობით ვალდებულებას, რომ ნაკისრი ვალდებულების ფარგლებში 

საგადასახადო ორგანოს წერილობითი მიმართვის საფუძველზე დაფარავს გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო დავალიანებას.  

2.  არ შეიძლება საბანკო გარანტია გარანტმა უკან გამოითხოვოს.   

3. გარანტის მიერ თავისი მოვალეობების შეუსრულებლობის შემთხვევაში საგადასახადო ორგანოს 

უფლება აქვს, საბანკო გარანტიის ხელშეკრულების ნებისმიერ 

მონაწილეს მოსთხოვოს გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო დავალიანების გადახდა 

და მისი გადახდევინების მიზნით გამოიყენოს ამ კოდექსით გათვალისწინებული საგადასახადო 

დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებები. 

4. ამ მუხლით განსაზღვრული სამართლებრივი ურთიერთობების მიმართ გამოიყენება 

საქართველოს სამოქალაქო კანონმდებლობის დებულებები, თუ საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის დადგენილი.    

 

მუხლი 251.  იმპორტისა და ექსპორტის გადასახდელების გადახდის უზრუნველყოფა 

მუხლი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 252.  საგადასახადო დავალიანების ჩამოწერა 

1.  საგადასახადო დავალიანება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით 

ჩამოიწერება:  

ა) თუ დადგენილია, რომ პირს არ აქვს ქონება ან/და აქტივები; 

ბ) ამ კოდექსის 57-ე და 58-ე მუხლებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში; 

გ) თუ პირს არ განუხორციელებია საგადასახადო ანგარიშგება ბოლო 6 კალენდარული წლის 

განმავლობაში და საქართველოს კანონმდებლობა აღარ ითვალისწინებს მის სამართლებრივ 

ფორმას; 

დ) საბიუჯეტო ორგანიზაციის ლიკვიდაციის შემთხვევაში; 

ე) თუ იურიდიული პირი საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით ამოიშალა 

მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციულ) იურიდიულ პირთა რეესტრიდან და 

მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანებების (პარტიების) რეესტრიდან; 

ვ) „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის 38-ე მუხლის მე-13 

პუნქტით დადგენილ შემთხვევაში, როდესაც კერძო სამართლის სამეწარმეო იურიდიული 

პირის სამეურვეო ქონების ერთიანი ქონებრივი კომპლექსის სახით შემძენი (შემძენები) 

რეგისტრირდება ამ საწარმოს ერთადერთ პარტნიორად.        

1'. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევების გარდა, საბიუჯეტო 

ორგანიზაციას საგადასახადო დავალიანება საქართველოს მთავრობის მიერ დადგენილი წესით 

შეიძლება ჩამოეწეროს საქართველოს მთავრობის გადაწყვეტილებით. (24.06.2011. N4963) 

2. თუ პირი, რომელსაც ჩამოეწერა საგადასახადო დავალიანება, აგრძელებს ეკონომიკურ 

საქმიანობას, მის მიმართ განახლდება ადრე ჩამოწერილი საგადასახადო ვალდებულების 
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დარიცხვა ან/და სანქციის დაკისრება, გარდა ამ მუხლის პირველი ნაწილის „ვ“ ქვეპუნქტითა და 

1' ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. (20.12.2011. N5556) (ამნაწილის მოქმედება 

გავრცელდეს 2011 წლის 1 ივლისიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

მუხლი # 253 - აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დაფარვის წესი 

  

1. აღიარებული საგადასახადო დავალიანება დაიფარება შემდეგი თანამიმდევრობით: 

ა) გადასახადის თანხა; 

ბ) ჯარიმა; 

გ) საურავი. 

2. ამ მუხლის პირველ ნაწილში აღნიშნული თანამიმდევრობის გათვალისწინებით აღიარებული 

 საგადასახადო დავალიანების დაფარვის წესს ადგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ბრძანებით. 

      მუხლი 254.  საგადასახადო დავალიანების უზრუნველყოფა საგადასახადო დავის პერიოდში  

1. ამ მუხლის მიზნებისათვის სადავო საგადასახადო დავალიანება არის პირის მიმართ   

დარიცხული გადასახადის ან/და სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხა, რომელიც 

აღიარებული არ არის და ამ კოდექსით დადგენილი წესით არის გასაჩივრებული. 
2. სადავო საგადასახადო დავალიანების გადახდის ვალდებულება შეჩერებულად 

ითვლებასაგადასახადო დავის დაწყების დღიდან მის დასრულებამდე. 

3. სადავო საგადასახადო დავალიანების უზრუნველსაყოფად საგადასახადო ორგანოს უფლება 

აქვს, ყადაღა დაადოს: 

ა) პირის ქონებას; 

ბ) პირის საბანკო ანგარიშებს სადავო საგადასახადო დავალიანების ფარგლებში, ამ კოდექსის 241-ე 

მუხლის მე-7 და მე-8 ნაწილებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში და იმავე ნაწილებით 

დადგენილი წესით. 

4. საგადასახადო დავის პერიოდში პირის მიმართ ამ მუხლის მე-3 ნაწილით 

გათვალისწინებულიღონისძიება არ გამოიყენება და უკვე გამოყენებული ღონისძიება უქმდება, თუ: 

ა) საგადასახადო დავის პერიოდში სადავო საგადასახადო დავალიანების უზრუნველსაყოფად ამ 

კოდექსის მოთხოვნების შესაბამისად გაფორმებულია თავდებობის ხელშეკრულება, წარდგენილია 

საბანკო გარანტია ან დაზღვევის პოლისი; 

ბ) საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით დატვირთულია პირის ქონება, რომლის ღირებულება 

უზრუნველყოფს სადავო საგადასახადო დავალიანების გადახდევინებას. 

5. სადავო საგადასახადო დავალიანების უზრუნველსაყოფად დაწყებული ყველა ღონისძიება და 

წარდგენილი უზრუნველყოფის საშუალება გაუქმებულად ითვლება, თუ საგადასახადო დავა 

გადასახადის გადამხდელის სასარგებლოდ გადაწყდა. 
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